ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA|

PROYECTO:
MR. PRECIO ALGARROBOS

PROMOTOR:
INMOBILIARIA DON ANTONIO, S. A.

UBICACION:
LOS ALGARROBOS, CORREGIMIENTO
DE LOS ALGARROBOS, DISTRITO DE DOLEGA

CONSULTORES:

M. Sc. HARMODIO N. CERRUD S.  IRC-054-2007

TEC. AXEL D. CABALLEROR. IRC-019-09

ENERO, 2022



1.0

2.0
2.1

3.0
3.1
3.2

4.0
4.1
4.2

5.0
5.1
5.2
5.3

5.4
5.4.1
5.4.2
54.3
5.4.4
5.5
5.6
5.6.1
5.6.2
5.7
5.7.1
5.7.2
5.7.3
5.8
5.9

iNDICE

Pagina
INDICE ..ottt 2
RESUMEN EJECUTIVO..........ooiiieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e 5
Datos generales del promotor............oooovviiiiiiiiiiiiiiieee 6
INTRODUCCION ........cooiiiiiiieiieieeee e 7
Alcance del Proyecto, objetivos, metodologia del estudio ................. 7
[...]
5. ¢ Qué beneficios cree qu Zya generar el proyecto’?/é*/’ #/0(/ 4 Dyvtector
C flov Ol oz Pirodle ‘

6. ¢ Qué perjuicios cree que pueda provocar el proyecto? L/ /G rp/0

)

7. ¢Desea agregar algun comentario sobre el proyecto? Si___ No _/

/l/; /7 &

I ST Zyro20 @

Nombre:
Edad: .2

L4 / A
Lugar de resndencna <4 %}4 # /7 gorwko

/)
/4




REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL
VICE-MINISTERIO DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
DIRECCION DE CONTROL Y ORIENTACION DEL DESARROLLO

RESOLUCION N° 235 -2013
de__ R de_ Iovzery de 2013)

LA MINISTRA DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL
EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES,

CONSIDERANDO:

Que la Arquitecta Yeritza M. LLewelyn A., en representacion de Nicholas Psychoyos,
Representante Legal de Inmobiliaria Don Antonio, S.A., ha solicitado asignacién del cédigo de
zona C-2 (Comercial Urbano) del Plan Normativo de David, para la finca N°664, ubicada en el
Corregimiento de Los Algarrobos, Distrito de Dolega, Provincia de Chiriqui;

Que de conformidad al articulo 2, numeral 19, de la Ley N° 61 de 23 de octubre de 2009, le
corresponde al Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial, levantar, regular y dirigir los
planes reguladores, lotificaciones, zonificaciones, urbanizaciones, mapas oficiales, lineas de
construccién y todos los demas asuntos que requiera la planificaciéon de las ciudades, con la
cooperacion de los Municipios y otras entidades publicas;

Que en cumplimiento de la Ley N° 6 de 1 de febrero de 2006, reglamentada mediante Decreto
Ejecutivo N° 23 de 16 de mayo de 2007, se efectud la Consulta Ciudadana:

Que el Distrito de Dolega no cuenta con Junta de Planificacion Municipal;

Que mediante el informe N°40-12 del Departamento de Control y Orientacién del Desarrollo y
Ventanilla Unica del Miviot de la Regional de Chiriqui, se recomienda aprobar la asignacion del
codigo de zona C-2 (Comercial Urbano) para la finca N°664;

Que se desprende del informe N°40-12 del Departamento de Control y Orientacion del
Desarrollo y Ventanilla Unica del Miviot de la Regional de Chiriqui, que en la inspeccién
realizada al area cabe destacar que a lo largo de esta Carretera Principal el uso predominante
es el comercial;

Que el propésito de la solicitud es con la intencién de construir un proyecto de supermercado;
Que la finca cuenta con un area total de 9,570.64mz2;

Que la finca colinda al Norte: con los terrenos de Maria Antonia Sanchez de De Las Casas, al
Sur: con los terrenos de la familia Carrasco, al Este con la Carretera David-Boquete, al Oeste:
con la Antigua linea de Ferrocarril Nacional David-Boquete;

Que las edificaciones circundantes mantienen una altimetria acorde con el proyecto a
desarrollarse;

Que el sector cuenta con luz eléctrica, agua potable, sistema pluvial, calles asfaltadas en buen
estado;

Que el area mantiene un flujo vehicular constante de alta intensidad;

Que el acceso principal a este proyecto es por medio de la via principal David-Boquete vy
también por la antigua linea férrea;

Que en inspeccion realizada al lugar se pudo detectar una buena condicién de salubridad para
el desarrollo del proyecto;




Resolucion N° %ff/‘— 2013
(del _ o2  de b74y49de 2013
Pagina 2 4

Que con fundamento en lo anteriormente expuesto,
RESUELVE:

PRIMERO: Aprobar la asignacion del cédigo de zona C-2 (Comercial Urbano) del Plan
Normativo de David, para la finca N°664, ubicada en el Corregimiento de Los Algarrobos,
Distrito de Dolega, Provincia de Chiriqui.

SEGUNDO: Debera cumplir con los estacionamientos que por norma se sefiala para este tipo
de desarrollo y no podra utilizar la servidumbre como area de carga y descarga, ni para
estacionamientos de discapacitados, no se permitira la ubicacion, ni la construccién de
estacionamientos con retroceso directo hacia la via.

TERCERO: Debera cumplir con las regulaciones prediales del cédigo de zona C-2 (Comercial
Urbano) del Plan Normativo de David.

CUARTO: No se permitird colocar o instalar sobre la acera, ningun elemento o aparatos
(transformadores eléctricos, tinaquera u otro) que obstruya la libre circulacién peatonal.

QUINTO: La presente autorizacion esté sujeta a la veracidad de la documentacién presentada
en relacion al Memorial de la solicitud y a la ubicacién de la finca N°664.

SEXTO: Debera someterse al proceso de revision de planos y cumplir con los requisitos
tecnicos, ambientales, de salubridad y de seguridad exigidos por instituciones tales como:
Municipio, Ministerio de Salud, ANAM, MOP, ATTT, IDAAN, y la Oficina de Seguridad de los
Bomberos.

SEPTIMO: Enviar copia de esta Resolucion al Municipio correspondiente, para los tramites
subsiguientes.

OCTAVO: Contra esta Resolucion cabe el recurso de Reconsideracién ante la Ministra de
Vivienda y Ordenamiento Territorial, dentro del término de cinco (5) dias habiles, contados a
partir de la fecha de notificacién de esta Resolucion.

FUNDAMENTO LEGAL: Ley N°61 de 23 de octubre de 2009:
Ley N° 6 de 1 de febrero de 20086;
Decreto Ejecutivo N° 23 de 16 de mayo de 2007.

COMUNIQUESE Y CUMPLASE,

. PIMENTEL
Ministra de‘Vivienda y
Ordenamiento Territorial

S/



Salud

MINISTERIO DE SALUD
PANAMA

Ministerio de Salud
Region de Salud Chiriqui
Departamento de Saneamiento Ambiental
Distrito de Dolega

Asunto: Inspeccién de campo, para tramites de aprobacion de planta de tratamiento de
aguas residuales con lecho percolador, proyecto Super Mercado Mister Precio, Los
Algarrobos.

Objetivo: Evaluar el area donde se proyecta construir la planta de tratamiento de aguas
residuales con lecho percolador.

Participantes: Heidy Rodriguez, Técnica en Electricidad, Odalys Morales, Ingeniera
Quimica- Soluciones Ambientales Integradas S.A., Davis Gutiérrez, Técnico Saneamiento,
Minsa Capsi de Dolega.

INFORME TECNICO

Se realiz6 inspeccién al terreno, propiedad de la empresa Inmobiliaria Don Antonio S.A.,
en donde se planea construir una planta de tratamiento de aguas residuales con lecho
percolador, las coordenadas del sitio es la siguiente, 8°30°40”N 82°25°43"0.

Datos recabados en la inspeccion:

Se inspecciond las pruebas de percolacion.

No se ha realizado movimiento de tierra en el terreno.

No existen fuentes de agua superficiales en el area donde se construira el
proyecto.

La vivienda mas cercana al proyecto esta a 50 metros de distancia.

El area donde se construira la planta de tratamiento es 322.00 m2.

La planta de tratamiento, en el disefio establece que tendra la capacidad para
tratar 14,000 gal diarios.

La topografia del terreno esta en la categoria ondulada, 2% -8%.

YV VVV VYV

Observacion:

El Departamento de Aprobacién de planos del Ministerio de Salud, Regién de Chiriqui, es
el encargado de recibir toda la documentacién para continuar con los tramites
correspondientes.

RECOMENDACIONES

1. Cumplir con las Normas para aguas residuales
o Resolucidon N°350 del 26 de julio de 2000, reglamento técnico DGNTI-
COPANIT 39-2000 “Descarga de afluentes liquidos directamente a sistema de
tratamiento de aguas residuales”.

DAVIS J. GUTIERREZ CACERES

ESPECIALIZACION FN SANEAMIENTO
Y MEDIC AMPBL NTE

LiC IA No.2008.340-023

. . hd 7 FIHMA
Téc. Saneamiento Ambiental LEY 15 DEL 2 NERG DE 1959

5 i JUNTA TECNICA DE INGENIER
Minsa CapSI Dolega NGEHNIERIA Y AROUITECTURA




SAISA

SOLUCIONES AMBIENTALES
INTEGRADAS

FECHA: 27-09-21

DISENO DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES
DOMESTICAS/COMERCIALES - EN COMERCIO MR PRECIO -
ALGARROBOS, DAVID, REPUBLICA DE PANAMA.

INTRODUCCION:

El nuevo super mercado
Mr Precio, sera construido en
Panama, David, sector Los
Algarrobos y de geolocalizacion
a travées de Google Earth
8®30’40”"N 82®2543™0.

Se trata de un nuevo
proyecto, por lo que se debe
estimar la cantidad y la calidad
de agua de residual que el
desarrollo comercial va a
producir.

El supermercado servird
para el desarrollo y
abastecimiento alimentico de
la regién, sin embargo, su
actividad se de limitar a la
distribucién de alimentos
preenvasados, condiciéon que
expresa que en Mr Precio
Algarrobos no habra actividad

y image © 2021
o L B
A

L - Q‘Ri‘

-

de industrial asociada a la preparacion de alimentos. Sin embargo, por motivos de seguridad
y criterio de disefio se trabajaran con agua residuales propias de actividades comerciales,
por lo que la calidad del agua estara por encima de los valores medios asignados a las
actividades domésticas. Este ultimo punto al igual que la cantidad de agua seran
desarrollados mas adelante en el presente informe técnico.

Cabe destacar, que el area asignada para la construcciéon del Mr. Precio no cuente de un
punto de descarga natural, rio o red de alcantarillado publico. En tal sentido, Mr. Precio
Algarrobos debera contar con un sistema de infiltracién para la descarga de sus aguas

usadas.

SOLUCIONES AMBIENTALES INTEGRADAS S.A
Oceania Business Plaza, Torre 1000, 33-A, Punta Pacifica, Panama/ Contacto: +507-68743143/+507-69095958

RUC: 155686461-2-2019 / DV:82



SAISA

SOLUCIONES AMBIENTALES
INTEGRADAS

OBJETIVO GENERAL:

El objetivo del proyecto es describir y calcular las operaciones y procesos requeridos
para el tratamiento de las aguas residuales, formada por diferentes etapas, las cuales, a su
vez, pueden estar formadas por uno o mas elementos. Entre mas elementos contenga una
planta de tratamiento, mas eficiente sera. Estas etapas son: tratamiento preliminar o
pretratamiento, tratamiento primario, tratamiento secundario, tratamiento terciario y secado

de lodos; para la edificacion de Mr. Precio Algarrobos.

1- MEMORIA DESCRIPTIVA:

El propoésito del siguiente disefio es construir un sistema de tratamiento de aguas

residuales industriales que comprende dos afluentes:

v' Aguas Negras: proveniente del lavado de alimentos, frutas y de la actividad sanitaria

en el MR. PRECIO — ALGARROBOS.

Aguas grises: corresponden al lavado de los vehiculos en donde se transportan los
alimentos que llegan al MR. PRECIO - ALGARROBOS. Estas aguas no incluyen
aquellos efluentes propios del lavado de cualquier proceso asociado al mantenimiento
de los vehiculos o maquinarias.

Premisas de disefio, bibliografia, experiencias y normativa a emplear:

Se aplicaran procesos biolégicos con el objetivo de reducir la contaminacién y lograr
asi, la mineralizacion de los compuestos.

Se emplearan los enunciados de Jacques Monod.

Se trabajara con las normas Copanit 39-2019 y Copanit 47-2000.

Se acogeran las recomendaciones, los estudios y la exigencia de: Metcalf & Eddy,
INOS, Water Environment Federation - WEF, IDAAN, MOP.

Experiencias internacionales como: manual de diseno y lineamientos técnicos de
factibilidad SIAPA, criterios basicos de disefio; Normas para Proyecto, Construccion,
reparacion, reforma y mantenimiento de edificaciones 4044; Criterios y Lineamientos
Técnicos para Factibilidades / Criterios basicos de diseno SIAPA 2014.

[ ALEJANDRO O. PEREZ YOUNG

INGENIERO CIVIL
LICWNO’; 94-0064032
s,
\./ '4 1 J
ley 1 56 de enero de 1959
Junta Téerfica de Ingenieria y Arquitectura

SOLUCIONES AMBIENTALES INTEGRADAS S.A
Oceania Business Plaza, Torre 1000, 33-A. Punta Pacifica, Panama/ Contacto: +507-68743143/+507-69095958
RUC: 155686461-2-2019 / DV:82




SAISA

SOLUCIONES AMBIENTALES.
INTEGRADAS

A continuacion, se muestran los procesos de la planta de tratamiento de aguas residuales:

[ ENTRADA
l Cribado 'l Salida de elementos gruesos
| Separador de grasas e Salida y purga de grasas

‘ Bombeo y homogeneizacion ’

[ Reactor biolégico 1 <4

Selector Bioldgico ‘

> Zona anoxica

. | Reactor Boldgico 2 J T Manejo de lodos en exceso

{ Sedimentador M

J

l Desinfeccién |

[ SALIDA

Entrada: constituye la alimentaciéon del agua cruda al sistema. Sobre los valores de disefio
tenemos los siguientes:

Caudal < 55 m3/dia (este valor sera soportado mas adelante)
Nitrégeno total < 50 mg/!

Fosforo total < 14 mg/1

DQO/DBO <3>1.5

DBOs < 550 mg/!

PRETRATAMIENTO:

Cribado: a través del uso de una reja o tamiz son separados aquellos elementos gruesos que
se consideran ajenos al agua, tales como: palos, cartuchos, plasticos, basura en general, etc.
A través de la observacion semanal, se determinara durante la frecuencia en que debe ser
limpiada esta unidad.

Separador de grasas: esta etapa se emplea para separar aceites y grasas libres del agua.
Mediante la observacién en sitio se debe definir la frecuencia de purga de los desechos.

SOLUCIONES AMBIENTALES INTEGRADAS S.A
Oceania Business Plaza, Torre 1000, 33-A. Punta Pacifica, Panama/ Contacto: +507-68743143/+507-69095958
RUC: 155686461-2-2019 / DV:82




SAISA

SOLUCIONES AMBIENTALES
INTEGRADAS

Bombeo v homogeneizacion: el agua que se produce dentro de las horas laborales de Mr.
Precio representa a la produccién total diaria. El proceso de homogeneizacion es el encargado
de mezclar y distribuir el agua en condiciones similares durante las 24 horas del dia. Esto
permite que las etapas posteriores a la homogeneizacion trabajen en condiciones hidraulicas
estables.

TRATAMIENTO SECUNDARIO:

Selector biolégico: Es una etapa que se coloca para prevenir la formacién de microrganismo
filamentosos y de poca sedimentabilidad. Su objetivo es mejorar la calidad del agua saliente
a través de un correcto funcionamiento del clarificador.

Zona anoxica: es una unidad que se emplea para remover el exceso de nitrégeno en el agua
a través de un proceso de desnitrificacién que permite la liberacion del nitrégeno gas a la
atmosfera.

Reactor biolégico 1: de acuerdo al presente disefio sera utilizado una etapa aerobia para que
microorganismos que viven en presencia de oxigeno molecular, sean capaces de remover la
materia organica presente en el agua residual. Para este disefio se utilizara un reactor de
lodos actividades en su modalidad convencional, condicién que permite alcanzar remociones
de hasta el 95%. Aun asi, para efectos del presente disefio se le asignara un porcentaje de
remocion del 85% de la carga organica entrante. De esta manera la remocién de la carga
organica expresada en Demanda Biologica de Oxigeno (DBOS5) se expresa tal y como se
muestra:

DBOS5 a la salida del reactor 1 = 550 mg/1 — 85% = 82.50 mg/1

Reactor biolégico 2: esta segunda etapa aerobia permite a través de la actividad bacteriana
la reduccion del remanente de la carga organica. Durante el presente disefio se empleara un
proceso de lodos activados en su modalidad de aireacion extendida. La eficacia de disefio de
esta unidad estard cercana al 75% sobre el remanente del reactor 1. Desde esta unidad se
da un proceso de recirculacion de los nitritos que se forman en bajas concentraciones de
carga organica y que ahora seran enviados a la zona anédxica para lograr el proceso de
desnitrificacion y con ello, el control de nitrogeno.

DBOS5 a la salida del reactor 2 = 82.50 mg/1l — 75% = 82.50 mg/1= 21 mg/l < 50 mg/1
(cumple con la norma Copanit 39-2000)

Sedimentador secundario o clarificador: esta unidad permite la sedimentacion de los lodos
con el objetivo de obtener un efluente clarificado. Por otro lado, desde el fondo del clarificador
existira una linea de recirculacion de lodos con el objetivo de mantener la concentracion
adecuada de microorganismos en los reactores. A esta linea de recirculacién se le incorporara
una derivacion para la purga y manejo de los lodos en exceso.

TRATAMIENTO TERCIARIO:

Desinfeccién: el agua clarificada pasa a través de pastillas de hipoclorito de calcio o de
hipoclorito de sodio con el objetivo de controlar patégenos y desinfectar el agua antes de su
descarga. El sistema se compone de una bomba que envia el efluente a través de un
dosificador de cloro en pastilla el cual una perilla de regulaciéon de concentracién de
desinfectante en aras de entregar la dosis necesaria.

Ademas, el dosificador de cloro en pastilla tiene un compartimiento con capacidad de
almacenar varias pastillas de manera de que el sistema no se quede sin desinfectante.

SOLUCIONES AMBIENTALES INTEGRADAS S.A

Oceania Business Plaza, Torre 1000, 33-A. Punta Pacifica, Panama/ Contacto: +507-68743143/+507-69095958
RUC: 155686461-2-2019 / DV:82




SAISA

SOLUCIONES AMBIENTALES
INTEGRADAS

Salida: el sistema de tratamiento de Mr. precio ha sido disefiado tal y como se mostrara en
capitulos mas adelantes para cumplir con la normativa Copanit-35-2019. Este efluente
tratado sera enviado a un sistema de infiltracién al suelo debido a que en el area de Mr.
Precio Algarrobos no existe un punto de descarga a un cuerpo de agua.

Como sistema de seguridad, el sistema de disposicién final de las aguas contara con un pozo
ciego o séptico adicional a las lineas de infiltracion.

MANEJO DE LODOS:

El sistema de tratamiento de aguas residuales Mr. Precio Algarrobos contempla el
tratamiento de las aguas residuales a través de procesos biolégicos, sin la adicién de
sustancias quimicas y con valores de descarga propios de un lodo estabilizado (DBO5 < 30
mg/l). Se prevé que la produccién de lodos al dia sea menor a los 10 kg, cantidad que es
poca y que facilita la construccién de un sistema de lechos de secado.

En este sentido, el lodo sera enviado a su disposicion a un sistema de dos (2) lechos de
secado que van a trabajar en paralelo recibiendo la produccién de lodos durante cada 15
dias. Esto permite que mientras uno de ellos ha sido cargado, el otro estara esperando el
proximo vertido de lodos.

2- MEMORIA DE CALCULOS:

Para facilitar la comprension de los cdlculos, se presentan en tablas los respectivos
resultados del diseno.

Tabla 1 - Determinaciéon de Caudal

litros / m2 | Usuarios LFtros./ IOIALDE A,GUA
usuario {Litros/dia)
COMERCIOS AREA DE VENTA Total 797,92 10 7.979,20
COMERCIOS SUPERMERCADO Total 911,63 20 18.232,60
COMERCIOS BODEGA Total 341,87 0,5 170,94
COMERCIOS LOCALES Total 206,79 10 2.067,90
ESTIMACION DE TRABAJADORES FIJOS EN LAS
DISTINTAS AREAS DE TRABAJO, DURANTE CADA
JORNADA DE 8 HORAS DE TRABAIO EMPLEADOS Toral 40 70 2.800,00
Sub total 1 - Dotacién de agua potable por jornada laboral de 8 horas 31.250,64
Cantidad de jornadas laborales al dia (cada jornada se compone de hasta 8 horas de trabajo) 2,00
Sub total 2 - Consumo de agua potable durante el total de las jornadas laborales 62.501,27
% de incrementos por visitas, incertidumbre y crecimiento de |a actividad comercial 10%|
Subtotal 3 - Dotacidon de agua potable - incluye incrementos 68.751,40
Caudal medio (litros / segundo) 0,95
Caudal maximo (litros / segundo) 2,86
Caudal minimo (litros / segundo) 0,29

Sobre la calidad del agua y tratdndose de un proyecto nuevo en donde no hay un estudio de
laboratorio, se definen como criterio de disefio los siguientes:
DBOS5 < 550 mg/1
Nitrégeno total < 50 mg/1
Fosforo < 14 mg/1
AyG<120mg/l
DQO / DBO5>1.5<3
SOLUCIONES AMBIENTALES INTEGRADAS S.A

Oceania Business Plaza, Torre 1000, 33-A. Punta Pacifica, Panama/ Contacto: +507-68743143/+507-69095958
RUC: 155686461-2-2019 / DV:82




SAISA

SOLUCIONES AMBIENTALES
INTEGRADAS

Tabla 2 - Tratamiento

primario _

UBICACION / ETAPA PARAMETRO UNIDAD DATOS CRlT_ERIOI RESULTADOS
DISENADOR
Caudal diario m3/d 55,00
DBO5 mg/| 550
DQO mg/| 1.200
DQO/DBO 2,18
Fosforo mg/I 14
ENTRADA Nitrégeno mg/| 50
Factor de seguridad de DBO % 0%
Nueva DBOS mg/| 550
Tiempo para homogeneizar h 24,00
Q medio m3/h 2,29
Factor Qmax. 2,50
Caudal Maximo Horario m3/h 5,73
Velocidad de aproximacidn m/s 0,80
Espesorde la barra (w) mm 5,00
Separacion de las pletinas mm 5,00
Area libre m2 0,0020
CRIBADO Ancho del canal m 0,60
Altura tedrica del canal (sin barras) m 0,003
Cantidad de barras Und 59,00
Altura atil del canal m 0,007
Volumen de basura I/d 0,33
SEPARADOR DE GRASAS Tiempo de Retencidn Hidraulica h 0,60
Volumen m3 3,44
Tiempo maximo h 2,00
Tiempo minimo h 4,00
Volumen de compensacién m3 6,88
HOMOGENEIZACION  |Volumen minimo m3 9,17
Volumen de homogenizacién m3 16,04
Eficiencia del motor para mezcla % 70%
Potencia para mezcla hp 0,45
DISMINUCION DE LA |54 02 racién de |a DBOS % 10%
DBOS POR EL
TRATAMIENTO
PRIMARIO Nueva DBOS mg/| 495,00
Tiempo de residencia H 1,80
SELECTOR BIOLOGICO Volumen de selector M3 4,13
Eficiencia del motor para mezcla % 60%
Potencia para mezcla hp 0,14

Notese que en la tabla 2 se muestran todos los valores que corresponden a los procesos
[...]
suelo para construir un sumidero o pozo ciego, que tal y como se hico mencién servira como
elemento de seguridad ante la eventual saturacion del suelo.

SOLUCIONES AMBIENTALES INTEGRADAS S.A
Oceania Business Plaza, Torre 1000, 33-A. Punta Pacifica, Panama/ Contacto: +507-68743143/+507-69095958
RUC: 155686461-2-2019 / DV:82




 SAISA

SOLUCIONES AMBIENTALES
INTEGRADAS

Las imagenes muestran las perforaciones gestionadas en el sitio y una vista general del
terreno. A continuacién, se muestra una tabla resumen de las mediciones realizadas en el
terreno destinado para la construccion de Mr. Precio Algarrobos:

TIEMPO
MAYOR

1 11:24 | 2:00 2:36 2:36
2 10:03 | 11:54 | 1.54 | 1155 2:11 2:16 2:16
3 957 | 1220 | 223 | 1221 2:05 1:.44 2:23
4 8:18 9:23 1:04 9:46 10:55 1:13 1:13
5 8:04 9:35 1:29 938 | 11:38 200 | 11:40 2:19 239 |[ase]|

Presencia de lluvias en la zona durante la visita técnica.

Representa el mayor valor observado, por lo tanto, seré el que se empleaaré para el disefio.
Nota importante: Saisa en algunos sitios ha decidido gestionar varias pruebas de percolacion con el objetivo de
que el disefio final goce de mayor exactitud.

Tabla 8 = Tiempos de percolacion
De acuerdo a las mediciones anteriores se muestra el disefio del sistema de infiltracion:

Tiempo de percolacién minutos 160,00

minutos / pulgada 8,89

Tasa de percolacion - .
minutos / centimetro 3,50

Factor de seguridad por saturacion

de suelo S A0 Revisién octubre 2021
Area de percolacién unitaria cm2 / litro 17,60
Caudal litros 55.001
Area total para percolar cm2 968.148
Area total para percolar m2 96,81

SOLUCIONES AMBIENTALES INTEGRADAS S.A
Oceania Business Plaza, Torre 1000, 33-A. Punta Pacifica, Panama/ Contacto: +507-68743143/+507-69095958
RUC: 155686461-2-2019 / DV:82




SAISA

SOLUCIONES AMBIENTALES
INTEGRADAS

Conocido €l area total requerida por el suelo para infiltrar las aguas, se muestra a
continuacién varias alternativas constructivas de las cuales se menciona mas adelante la
que por criterio de disefio trae mayores beneficios al proyecto:

A- Ancho de zanja de:

0,8

3 lineas de 40m

121,02
cada una

B- Ancho de zanja de:

0,6

4 lineas de 40m

161,36
cada una

C- Tdnel prefabricado para
infiltrar - Graff, super plas o
similar (1.4 m2)

tuneles de 1,20
metros de longitud
cada uno

(incluye el espacio
para la conexion
entre cada 2
tuneles). Longitud
total: 84 metros (2
lineas de 42 metros

70

aproximadamente)

Tablas 9 y 10 — Diseiio y alternativas para el sistema de infiltracién

Para efectos del presente disefio y para la generacion de los planos, se trabajara con la opcién
C, ya que a criterio del disefiador es la que mayores beneficios entrega al proyecto y los
tuneles son fabricados en Panama por lo que sera sencillo su construccién y puesta en

marcha.

Una vez se han definido todas las etapas, se acompaiia el presente con la generacién

de los respectivos planos.

 ALEJANDRO O, PEREZ YOUNG|

INGENIERO CIVIL
LICENCIANo, 9

T
Ley 15 deVo dée 1959
de

Junta Técenic Ingenieria y Arquitectura

SOLUCIONES AMBIENTALES INTEGRADAS S.A
Oceania Business Plaza, Torre 1000, 33-A. Punta Pacifica, Panamd/ Contacto: +507-68743143/+507-69095958

RUC: 155686461-2-2019 / DV:82




MANUAL DE OPERACION DE LA
PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES
(PTAR)

MR. PRECIO - LOS ALGARROBOS

SAISA

SOLUCIONES AMBIENTALES
INTEGRADAS

RECOPILADO Y ADAPTADO POR:
Ing. Odalys Morales
DEPARTAMENTO DE PROYECTOS

OCTUBRE 2021



SAISA

SOLUCIONES AMBIENTALES
INTEGRADAS

INDICE
INTRODUCOTON o csunsessuns ensessnnsnsonssssssss ooy ones 55 s S s fA sy 1
OB JETIVOIS joivinsannionisrsasssbshbaissasaiainnsiesten s ramnesnsnnsnsnsssasssss seosesre e s asamservsses 1
CAPITULD L ussivessvosvsmmsersssimsussmmson esmys oy sessss s shiss s s s o s s sh e s i s s s s s s e 3
3.1 COMPONENTES DE LA PTAR DEL MR. PRECIO - ALGARROBOS, PANAMA.
3
3.2 DESCRIPCION DE LAS UNIDADES DE LA PTAR DEL MR. PRECIO -
ALGARROBOS ... 4
I = (o1 (o = u b= [ a o D T 5
I (e R oL R ——— 6
- o2 2. 6 L. L o VU UV 6
* Reactor Biologico 1 y 2 de Biomasa Suspendida - Lodos activados. .ceeeececesecesecess 7
« Bedimentador Secifidaribsssssasisssususnnisisiiisis s csmraissrantee e 8
* DS ECeiB caanersrammmsrs e T SR SN NSRS 8
@ Tratstientn g JOtHTS e i et ks S S R AR AR s nn s man s sns 9
4 CAPITULO 2 ....cuuieiunriicentnetuireetacimecsesssssessrssasssssassssssssasssssasssssssssssssssassassenes 10
4.1 PROCEDIMIENTOS PARA EL ARRANULIE v vasisnsiay s s mas 10
5 OPERACION, CONTROL Y EVALUACION DE LA PTAR ......ccevveerreeisinnnnnneneeeens 12
5.1 Camarade distribaeion dela entrada a PTAR. .ounammamanmommsisscniieg 12
5.2 Tanque de Rejas del Cribado. .......ooivuiiiiiiiiiiiiiiiiiccicceee e 12
9.8 DBistoms de HomIoRerirsieiin, mewss oo ons s s s s s i isss 12
5.4 Reactores 1 y 2 - Sedimentadores..........ooovviiiiiiiiiiiieiiiiiecceeeee e 1.3
Control del sedimentador secundariosissiisasmninsimsnvms s isamse 14
Generales en la Operacion de 1a PTAR......ccccccctuiirrencrcaiiesassnsensssssassessssssssansanes 14
5.5 DeSINIECCION ....iiiiiiiii e 15
96 Sistemede Lecho de SEEET0 s s s i s san Ak s A s e SR 16
6  PRUEBAS: ...cciuitiiititititiitteitntecetssrssesssssssssesssessssssssssssssassssssssssssssssesssnsasansnns 18
T INSPRUCCION s coossavssrossspvsssssssssomsssssmsmsay s sasss s ooy syav s s Snaso NSRS NS 18

8 Referenclas ....ovinisasmnissnsnnsmiassisis s s srimasvisssiiiseiss 20



SAISA

SOLUCIONES AMBIENTALES
INTEGRADAS

1 INTRODUC”CVION

La Planta de tratamiento de aguas residuales (PTAR) es un sistema que reproduce los
mecanismos de depuracién que tienen lugar naturalmente en el suelo y las aguas. En
las plantas de tratamiento se optimizan los procesos fisicos y bioquimicos, asi como los
costos que ello implica, haciendo un uso intensivo del area y procurando conseguir la
mayor eficiencia posible, a la vez que se respetan las restricciones o exigencias de la
normativa con el objeto de proteger el cuerpo receptor (ecosistema) y no afectar los usos
que el hombre realiza del mismo.

La empresa edificard una planta en el nuevo super mercado Mr. Precio, sera
construido en Panama, David, sector Los algarrobos y de geolocalizacion a través de
Google Earth 8°3040”N 82°25'43”0. En el proceso de produccién son generados
desechos en el area de operacién, limpieza y saneamiento de los equipos en el sistema
productivo. El Manual de Operacion y Mantenimiento del Sistema de Tratamiento de
Aguas Residuales Biologico-Comercial a través de Reactor de biologico 1 y 2,
Sedimentaciéon Secundaria, tratamiento de los Lodos y Desinfeccion de Tratamiento de
Aguas Residuales, presenta los procedimientos esenciales para arrancar las unidades
de tratamiento de aguas residuales, ajustar, operar y dar mantenimiento; y esta
destinado al responsable y operador del servicio; como documento técnico y como guia
para la capacitacién en operacion y mantenimiento de plantas de tratamiento.

El tratamiento de aguas residuales constituye una medida de mitigacion que ayuda a
disminuir y controlar la contaminacion de los cuerpos de agua.

El presente manual tiene como finalidad brindar las herramientas necesarias para
gestionar adecuadamente la planta de tratamiento de aguas residuales y de esta
manera garantizar efluentes tratados dentro los limites permisibles exigidos por la
normativa ambiental vigente; ademas de asegurar la vida 1til de la infraestructura de
la planta.

2 OBJETIVOS

2.1 OBJETIVO GENERAL.

El Objetivo principal del presente manual es que sirva como un documento de
consulta y orientacién para las personas que operan y brindan mantenimiento al
sistema de Tratamiento de aguas residuales por el SISTEMA DE TRATAMIENTO DE
AGUAS RESIDUALES BIOLOGICO/COMERCIAL.

laborado por: SOLUCIONES AMBIENTALES INTEGRADAS | Aprobado por: Ariana Ferrer
A Licencia N: 2013-120-025
echa: 02 de octubre 2021 Fecha: 15 octubre 2021




SAISA

SOLUCIONES AMBIENTALES
INTEGRADAS

2.2 OBJETIVOS ESPECiFICOS.

- Identificar y mejorar las actividades que involucran la operacion vy
mantenimiento de la planta de tratamiento de agua residual.

- Dar a conocer al personal de operacion y mantenimiento los procesos de
tratamiento que se desarrollan, las instalaciones y equipos que los constituyen y
la mejor manera de operar el sistema de tratamiento.

- Disponer de informacion ordenada y sistematica referente a la planta, sus
estructuras y procesos.

- Normalizar la operacion, proceso, mantenimiento y limpieza de la planta de
tratamiento de agua residual.

2.3 ALCANCE

El presente manual es aplicable a todas las personas encargas de la PTAR en la
empresa MR. PRECIO - ALGARROBOS, PANAMA.

2.4 SEGURIDAD INDUSTRIAL

Los trabajadores que manejan desechos humanos o aguas residuales podrian estar
en mayor riesgo de contraer enfermedades que se transmiten por el agua. Para reducir
este riesgo y protegerse, bajo las practicas estandar asociadas a las operaciones de las
plantas de tratamiento de aguas residuales. Estas practicas estandar pueden incluir
usar controles de ingenieria y administrativos, precauciones de higiene, practicas
especificas de trabajo seguro y equipo de proteccién personal (EPP), segiin se requiera
normalmente para el manejo de aguas residuales no tratadas. Es deber de todo el
personal cumplir con las recomendaciones que se indican en el presente documento. El
personal debe de utilizar el equipo de proteccion personal adecuado para desempenar
el trabajo, como lo son las gafas, casco, guantes, botas, y la ropa adecuada.

2.4.1 Capacitacion de los trabajadores

Todos los trabajadores que manejen desechos o aguas residuales deben recibir
capacitacion en prevencion de enfermedades. La capacitacion debe incluir informacion
sobre practicas basicas de higiene, el uso de EEP desechable y el manejo correcto de
desechos humanos o aguas residuales. También se debe urgir a los trabajadores a que
busquen atencion médica con prontitud si muestran signos o sintomas de diarrea,
como vomitos, coélicos estomacales y diarrea acuosa.

laborado por: SOLUCIONES AMBIENTALES INTEGRADAS | Aprobado por: Ariana Ferrer
A Licencia N; 2013-120-025
echa: 02 de octubre 2021 Fecha: 15 octubre 2021




SAISA

SOLUCIONES AMBIENTALES
INTEGRADAS

3 CAPITULO 1

3.1 COMPONENTES DE LA PTAR DEL MR. PRECIO - ALGARROBOS,
PANAMA.

La planta de tratamiento de los efluentes que generara el proyecto del MR. PRECIO —
ALGARROBOS, PANAMA. tiene capacidad para tratar un Caudal aproximado de 55
m3/dia y una DBOs < 550 mg/1 entrada. La planta es del tipo de lodos activados y
cuenta con las siguientes unidades:

e Pretratamiento: Cribado y Separacion de aceites / grasas libres.

e Bombeo y Homogeneizacion.

e Selector biolégico.

e Zona Anoxica.

e Reactor Biologico 1y 2.

e Sedimentador Secundario o Clarificador.

e Camara de desinfeccion.

e Lineas de infiltracion complementado con un sumidero o pozo ciego.

La planta de tratamiento ha sido diseniada para que el efluente final cumpla con los
Reglamentos Técnicos COPANIT DGNTI 35-2019 “Descarga de Efluentes Liquidos
directamente a Cuerpos de y Masas de Aguas Superficiales y Subterraneas” y DGNTI
47-2000 “Usos y Disposicion Final de Lodos”. Este efluente tratado sera enviado a un
sistema de infiltracion al suelo debido a que en el area de Mr. Precio Algarrobos no
existe un punto de descarga a un cuerpo de agua. Como sistema de seguridad, el
sistema de disposicion final de las aguas contara con un pozo ciego o séptico adicional
a las lineas de infiltraciéon. La descripcion y principales caracteristicas de estas
unidades se detallan en los capitulos correspondientes, asi como en los planos de
proyecto.

Calidad esperada del efluente:

Tabla 1 - Coianit 35-2019 i Coianit 47-2000

BDOs mg/L 50
DQO mg/L 100
Solidos suspendidos Totales (SST) mg/L 35
Fosforo total (P) mg/L 10
Coliforme Fecales (CF) mg/L 1000
Aceite y Grasas mg/L 20
Turbiedad UNT 30
Nitrogeno Total (N) mg/L 15

Elaborado por: SOLUCIONES AMBIENTALES INTEGRADAS | Aprobado por: Ariana Ferrer
S.A Licencia N: 2013-120-025
Fecha: 02 de octubre 2021 Fecha: 15 octubre 2021




SAISA

SOLUCIONES AMBIENTALES
INTEGRADAS

3.2 DESCRIPCION DE LAS UNIDADES DE LA PTAR DEL MR. PRECIO -
ALGARROBOS

En el presente capitulo se realiza una descripcion de las unidades componentes de
la de la PTAR DEL MR. PRECIO - ALGARROBOS, sus principales caracteristicas y
funcion en el proceso de tratamiento.

Pretratamiento y acondicionamiento previos:

El pretratamiento disefiado para el presente proyecto tiene por objeto remover y
separar del afluente crudo aquellos solidos gruesos, medios y finos, asi como la
separacion de las grasas y de los aceites libres que se encuentran presente en el agua
residual. Estos procesos iniciales que conforman las operaciones fisicas unitarias se
apoyan en fenomenos fisicos como el tamizado, la flotacion y la sedimentacion.

El pretratamiento es empleado para preparar las aguas para los futuros procesos
biologicos y su empleo evita la aparicion de problemas como: taponamiento de tuberias,
afectacion al proceso biologico, aparicion de olores molestos, entre otros. A
continuacion, se muestra las obras civiles que corresponden al pretratamiento:

J E'D ol | - waviapos Tue PVC

UNEA DE CONSTRUCCION

-+ LINEA DE LIXIVIADOS Y DESCARGA DE SANITARIO SNT TUB PVC 6" HACIA CIDA -~ %%
: ; D i ialfad ! 5
K ! ‘—n—?‘subewd. 02 =
|
] ]
=

ENTRADA AGUA CRUDA UNEA

wl

@ : g RIBADO ESTACION DE BOMBEO Y =8
7 s - ‘ 5 i ‘ HOMOGE NEIZACION =l (L]
: 04 S e

0
w =
POR GRAVEDAD PVC &' = o ‘A; S— KeLVH
Qmax 55 MBDIA n o
-] EE ox 3
3 i <a@ 5 H
Q s o
2 £z S
g ] AL
‘ % £2 E s % 04a AVIMENTO
< 8 =0g "
g z 2 g B B2 B3
i jw
: § @ —
| 1 I 1 .- JARDIN
| I | | o
cvi
CiDB j
i s Sl : xvx@ I—@—l N
i —
- P P V.4 CORDON-CUNETA
)

RODADURA

De izquierda a derecha: las aguas entran al sistema a través de una tuberia de 6” al CID Ul, de donde se
distribuyen las aguas hacia el cribado. Luego las aguas pasan a la trampa de grasas de donde se aparan los aceites y
grasas libres. Luego las aguas ya libres de gruesos, finos y grasas, pasan a la estaciéon de homogeneizacién y bombeo que
llevara las aguas dentro del caudal de diseno y durante las 24 horas hacia las etapas bioldgicas.

laborado por: SOLUCIONES AMBIENTALES INTEGRADAS
A
echa: 02 de octubre 2021

Aprobado por: Ariana Ferrer
Licencia N: 2013-120-025

Fecha: 15 octubre 2021




SAISA

SOLUCIONES AMBIENTALES
INTEGRADAS

e Cribado

Como ya se hizo mencién, la operacion del cribado o desbaste se empleara para
remover el material grueso, generalmente conformado por basura flotante o en
suspensién y que al estar contenida en las aguas residuales pueden obstruir o danar
bombas, tuberias y los equipos de la planta de tratamiento, por lo que son capaces de
interferir con la buena operacion de los procesos de tratamiento. El cribado es con una
rejilla de fina espaciada a 5 mm y disenada para que el fluido circule a 0.80 m/s.

e Separacion de aceites y grasas libres

Las aguas provenientes del cribado entran a esta etapa para realizar la separacion
de grasas y aceites por diferencia de densidad. En este orden de ideas, las aguas
residuales se mueven mas despacio al entrar en la trampa de grasas permitiendo que
las particulas grasas que son mas ligeras que el agua se enfrien y solidifiquen, flotando
hacia arriba y facilitando su extraccion periodica. Esto permite que el agua pase por los
compartimentos de la trampa para continuar hacia el tanque de homogenizacion de la
planta de tratamiento de aguas residuales. El tiempo de retencion hidraulica de la
unidad en cuestion es de 0.60 hrs siendo su volumen de 3.44 m3.

Dicha wunidad necesita ser limpiada periédicamente para poder funcionar
adecuadamente. Cuando las capas de grasa y de solidos aumentan, el tiempo de la
retencion en el tanque se reduce y las grasas tienen menos tiempo para separarse,
permitiendo que pasen a través del tanque hacia la planta de tratamiento o incluso,
tapen la salida de la trampa y causen un desbordamiento.

Las capas de grasas que se ubicaran en la superficie de la camara nunca deberan
superar los 15 cm.

° Homogenizacion